

## PROPOSED SYLLABUS TERM-I (2022 - 23)

**CLASS: IV** 

Subject	Topics	Syllabus for Periodic	Syllabus for Periodic	Half Yearly Syllabus
	_	Test I	Test II	
ENGLISH	Reading:	Reading:	Reading:	Reading:
	Unseen Passage	Unseen Passage	Unseen Passage	Unseen Passage
	Writing:	Writing:	Writing:	Writing:
	Picture Composition, Paragraph	Picture Composition	Paragraph Writing	Paragraph Writing (Narrative and
	Writing (Narrative and	Grammar:	Grammar:	Descriptive)
	Descriptive)	Kinds of Sentences, Nouns-	Collective Nouns, Pronouns,	Grammar:
	Grammar:	Common/Proper, Jumbled	Jumbled Sentences	Verbs & Tenses (Simple &
	Sentences, Nouns, Pronouns,	Sentences	Literature:	Continuous), Adjectives and their
	Verbs & Tenses (Simple &	Literature:	Ch-2 The Tale of a Mountain	comparison, Jumbled Sentences
	Continuous), Adjectives	Ch-1 Mango Birds		Literature:
	Literature:	, and the second	SUBJECT ENRICHMENT	Ch-4 The Tiger Gets a Fright!
	Poem: Joe The Emoji	SUBJECT ENRICHMENT	ACTIVITY	Ch-5 Dorothy's Adventure
	Ch-1 Mango Birds	ACTIVITY	Inter- Section Poetry Recitation	·
	Ch-2 The Tale of a Mountain	Research based project	Competition 'Poetry	
	• Ch-4 The Tiger Gets a Fright!	'Mango Mania' on varieties of	Unplugged'	
	Ch-5 Dorothy's Adventure	mangoes, their characteristics	. 33	
	Reading for Pleasure	and Indian states they are	We urge each student to prepare	
	(Supplementary Reader)	grown in. (to be done on an	a poem of minimum 18-20 lines	
	• Ch-1,2	A4/A3 size pastel sheet)	based on any theme. Kindly note	
	C.1.1,2	RUBRICS-	that the duration of the Poem	
		Creativity, Presentation,	(including the self-introduction)	
		Content, Accuracy	must be between 1-1:30 minutes,	
		PARTICIPATION IS	but not more than 1:30 minutes.	
		MANDATORY		
			The competition will be judged	

			on the following criteria:-	
			1. Content	
			2. Fluency	
			3. Pronunciation	
			4. Voice modulation and	
			Expressions	
			P.S.: NO PROPS REQUIRED	
HINDI	खंड 'क' – अपठित बोध	खंड 'क' – अपठित बोध	खंड 'क' – अपिठत बोध अपिठत	खंड 'क' – अपठित बोध
	अपठित गद्यांश	अपठित गद्यांश	गद्यांश	अपठित गद्यांश
	खंड 'ख' – व्याकरण	खंड 'ख' – व्याकरण	खंड 'ख' – व्याकरण	खंड 'ख' – व्याकरण
	वर्ण–विचार (स्वर, व्यंजन, संयुक्त	वर्ण–विचार (स्वर, व्यंजन,	संज्ञा और उसके भेद	सर्वनाम केवल पहचान, सामान्य
	व्यंजन, अनुस्वार, अनुनासिक),	संयुक्त व्यंजन, अनुस्वार,	(जातिवाचक, व्यक्तिवाचक), संज्ञा	अशुद्धि शोधन (शब्दों तथा वाक्यों
	संज्ञा, संज्ञा के विकारक तत्त्व	अनुनासिक), वर्ण–विच्छेद,	के विकारक तत्त्व, लिंग बदलो,	की अशुद्धि), विलोम शब्द (सुगंध से
	(लिंग, वचन) सर्वनाम केवल	विलोम शब्द (सरल से लाभ),	अनेक शब्दों के लिए एक शब्द	शुभ तक), अनेक शब्दों के लिए
	पहचान, सामान्य अशुद्धि शोधन,	समानार्थी शब्द (वृक्ष से फल	(1 से 8)	एक शब्द (1 से 12)
	विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द,	तक)	खंड 'ग' – साहित्य (मधुप)	खंड 'ग' – साहित्य (मधुप)
	अनेक शब्दों के लिए एक शब्द	खंड 'ग' – साहित्य (मधुप)	• चतुर आकाश	• दो बैलों की कथा
	खंड 'ग' – साहित्य (मधुप)	• हिंद देश के निवासी	खंड 'घ' – लेखन	• खिड़की मेरे कमरे की
	• हिंद देश के निवासी (कविता)	(कविता)	• अनुच्छेद लेखन	खंड 'घ' — लेखन
	• चतुर आकाश	खंड 'घ' – लेखन		<ul> <li>चित्र—वर्णन</li> </ul>
	• दो बैलों की कथा	<ul> <li>चित्र—वर्णन</li> </ul>	Subject Enrichment Activity	• अनुच्छेद लेखन
	• खिड़की मेरे कमरे की		देश— प्रेम की भावना से ओत—	
	मौखिक पठन हेतु	Subject Enrichment Activity	प्रोत कोई भी देशभक्ति कविता	
	• जब मैं पढ़ता था	मनपसंद फूल बनाकर उसकी	कंठस्थ करके कक्षा में कविता—	
	• सेहत है अनमोल	पंखुड़ियों में परिवार के सदस्यों	वाचन कीजिए।	
	• आचार्य चाणक्य	के नाम का वर्ण-विच्छेद		
	• फूलों का नगर	करके उसे चित्रांकित कीजिए।	शुद्ध उच्चारण— 1 अंक	
	खंड <sup>े</sup> 'घ' – लेखन	```	लय और तुकबंदी — 1 अंक	
	• चित्र—वर्णन	शब्दों का उचित विच्छेद –	संपूर्ण प्रस्तुति— १ अंक	
	• अनुच्छेद लेखन	1 अंक		

		संपूर्ण प्रस्तुति— 2 अंक		
MATH	Ch-2 Place Value	Ch-2 Place value	Ch-5 Division	Ch-4 Multiplication
	Ch-3 Addition and Subtraction	Ch-3 Addition and Subtraction	Ch-6 Multiples and Factors	Ch-5 Division
	Ch-4 Multiplication	Ch-4 Multiplication	Ch-7 ONLY HCF	Ch-6 Multiples and Factors
	Ch-5 Division			Ch-7 HCF and LCM
	Ch-6 Multiples and Factors	Subject Enrichment Activity	Subject Enrichment Activity	Ch-8 Fractions
	Ch-7 HCF and LCM	Making Birthday Chart		
	Ch-8 Fractions( to be continued		Sieve of Eratosthenes	(Students need to prepare all
	in term 2)	Over all Presentation 1 mark		whatever is covered in class, in text
		Concept Clarity 2 marks	Over all Presentation 1 mark	book. note book , LE , worksheets)
			Concept clarity 2 marks	
SCIENCE	Ch-1 Plants: Preparing and	Ch-5 Food and Digestion	Ch-1 Plants: Preparing and	Ch-2 Plants: Living and Surviving
	Storing Food	J	Storing Food	Ch-3 Animals: How Life Goes On
	Ch-2 Plants: Living and Surviving	(Prepare from the textbook,	Ch-2 Plants: Living and Surviving	Ch-4 Animals: Living and Surviving
	Ch-3 Animals: How Life Goes On;	notebook and LE)		Ch-6 Teeth and Microbes
	Ch-4 Animals: Living and	-	(Prepare from the textbook,	
	Surviving	Enrichment Activity-	notebook and LE)	(Prepare from the textbook,
	Ch-5 Food and Digestion	'Know Your Tastebuds'		notebook and LE)
	Ch-6 Teeth and Microbes	Students would paste/draw	Enrichment Activity-	
		their favorite non-flame dish	Listening skill and	
		which they can make	comprehension-based worksheet	
		themselves. They will write the	will be done after showing video	
		<b>nutrients present</b> in it and its	of some unusual plants.	
		recipe on an A4 sheet (a	·	
		sample will be shown by the		
		subject teacher)		
SOCIAL	Ch-1 I love my India	Ch-1 I Love my India	Ch-2 The Northern Mountains	Ch-2 The Northern Mountains
SCIENCE	Ch-2 The Northern Mountains	(Prepare from textbook, L.E.,	(Prepare from textbook, L.E.,	Ch-3 The Northern & Coastal Plains
	Ch-3 The Northern & Coastal	notebook)	notebook)	Ch-5 The Southern plateau and the
	Plains	Ch-4 The Western Desert	Map work:	Islands
	Ch-4 The Western Desert	(only from book and L.E)	Chapter-2 from L.E.	(Prepare from textbook, L.E.
	Ch-5 The Southern plateau and	·	·	notebook and Revision assignment)
	the Islands	Enrichment Activity:	Enrichment Activity:	
	Ch- Forests of India	Identify, Colour and write the	Make a Collage on Culture, food,	MAP WORK:
		states and Union Territories	art, language, dress of any state	Chapter - 3 from L.E.

Region. Rubrics: Ch-0 Découvrons la France! Ch-1 Les Lettres Ch-2 Bonjour! Ch-3 Re-bonjour!  Subject Enrichment Activity: Recitation of French poem Oral Activity Students are required to recite any short poem. Rubrics- 1 mark-Pronunciation 2 marks-Pronunciation 3 marks-Pronunciation 2 marks-Pronunciation 3 marks-Pronunciation 4 marks-Pr		MAP WORK:	asked, on the given political	lying in the Northern Mountain	
FRENCH Ch-D Découvrons la France! Ch-1 Les Lettres Ch-2 Bonjour! Ch-3 Re-bonjour!  Subject Enrichment Activity: Recitation of French poem Poral Activity Students are required to recite any short poem. Rubrics- 1 mark-Presentation 2 marks-Pronunciation  We dies on Why				7	
FRENCH         Ch-0 Découvrons la France! Ch-1 Les Lettres Ch-2 Bonjour! Ch-3 Re-bonjour!         —         Ch-0 Découvrons la France! Ch-1 Les Lettres Ch-2 Bonjour!         Ch-0 Découvrons la France! Ch-1 Les Lettres Ch-2 Bonjour!         Ch-0 Découvrons la France! Ch-1 Les Lettres Ch-2 Bonjour!         Ch-1 Les Lettres Ch-1 Les Lettres Ch-2 Bonjour!         Ch-1 Les Lettres Ch-2 Bonjour!         Ch-2 Bonjour!         Ch-3 Re-bonjour!         Ch-2 Bonjour!         Ch-3 Re-bonjour!         C		.,_,		•	
Ch-0 Découvrons la France! Ch-1 Les Lettres Ch-2 Bonjour!					
FRENCH         Ch-0 Découvrons la France! Ch-1 Les Lettres Ch-2 Bonjour!         Ch-0 Découvrons la France! Ch-1 Les Lettres Ch-2 Bonjour!         Ch-0 Découvrons la France! Ch-1 Les Lettres Ch-2 Bonjour!         Ch-0 Découvrons la France! Ch-1 Les Lettres Ch-1 Les Lettres Ch-2 Bonjour!         Ch-0 Découvrons la France! Ch-1 Les Lettres Ch-2 Bonjour!         Ch-0 Pécouvrons la France! Ch-2 Bonjour!         Ch-0 Pécouvrons la France! Ch-2 Bonjour!         Ch-0 Pécouvrons la France! Ch-2 Bonjour!         Ch-1 Pécouvron l' Bondour         Ch-2 Bonjour!         Ch-2 Bon				•	
Ch-2 Bonjour!       Ch-3 Re-bonjour!	FRENCH	Ch-0 Découvrons la France!	_	Ch-0 Découvrons la France!	Ch-0 Découvrons la France!
Ch-3 Re-bonjour!  Subject Enrichment Activity: Recitation of French poem -Oral Activity Students are required to recite any short poem. Rubrics- 1 mark-Presentation 2 marks-Pronunciation  The second of the secon		Ch-1 Les Lettres		Ch-1 Les Lettres	Ch-1 Les Lettres
Subject Enrichment Activity: Recitation of French poem -Oral Activity Students are required to recite any short poem. Rubrics- 1 mark-Presentation 2 marks-Pronunciation  The state of a s		Ch-2 Bonjour!		Ch-2 Bonjour!	Ch-2 Bonjour!
Recitation of French poem -Oral Activity Students are required to recite any short poem. Rubrics- 1 mark-Presentation 2 marks-Pronunciation  ***  ***Examples of the properties of the properti		Ch-3 Re-bonjour!			Ch-3 Re-bonjour!
-Oral Activity Students are required to recite any short poem. Rubrics- 1 mark-Presentation 2 marks-Pronunciation  **The section of the sect				Subject Enrichment Activity:	
Students are required to recite any short poem.  Rubrics- 1 mark-Presentation 2 marks-Pronunciation  ***  ***Example of the product of the p				Recitation of French poem	
any short poem. Rubrics- 1 mark-Presentation 2 marks-Pronunciation  **The state of the state of					
Rubrics-1 mark-Presentation 2 marks-Pronunciation				·	
1 mark-Presentation 2 marks-Pronunciation         SANSKRIT       समर्थ संस्कृतम्       —       खंड क— अनुप्रयुक्त व्याकरणं— फलों के नाम, सिब्जयों के नाम, पिक्षयों के न					
2 marks-Pronunciation   अंड क— अनुप्रयुक्त व्याकरणं— पाठ 1 वर्ण व्यवहारः पाठ 2 पुल्लिंग शब्द पाठ 3 स्त्रीलिंग शब्द पाठ 5 एकः अनेकः पाठ 6 एका अनेकाः पाठ 7 एकम् अनेकम् पाठ 4 नपुंसकियों के नाम, सब्जियों के नाम, पाठ 6 एका अनेकः पाठ 7 एकम् अनेकम् पाठ 4 नपुंसकियों के नाम, सब्जियों के नाम, पाठ 6 एका अनेकः पाठ 6 एका अनेकः पाठ 6 एका अनेकः पाठ 6 एका अनेकः पाठ 7 एकम् अनेकम्					
SANSKRIT       समर्थ संस्कृतम्       —       खंड क— अनुप्रयुक्त व्याकरणं—       खंड क— अनुप्रयुक्त व्याकरणं—       खंड क— अनुप्रयुक्त व्याकरणं—       फलों के नाम, सिक्जियों के नाम, पिक्षियों       खंड क— अनुप्रयुक्त व्याकरणं—       खंड क— अनुप्रयुक्त व्याकरणं—       फलों के नाम, सिक्यों के नाम, पिक्षियों       खंड क— अनुप्रयुक्त व्याकरणं—       फलों के नाम, सिक्यों के नाम, पिक्षियों       खंड क— अनुप्रयुक्त व्याकरणं—       फलों के नाम, सिक्यों के नाम, पिक्षियों के नाम, प					
पाठ 1 वर्ण व्यवहारः पाठ 2 पुल्लिंग शब्द पाठ 3 स्त्रीलिंग शब्द पाठ 4 नपुंसकलिंग शब्द पाठ 5 एकः अनेकः पाठ 7 एकम् अनेकम् पाठ 7 एकम् अनेकम् पाठ के नाम, सिब्जयों के नाम, पक्षियों क					
पाठ 2 पुल्लिंग शब्द पाठ 3 स्त्रीलिंग शब्द पाठ 4 नपुंसकिलंग शब्द पाठ 5 एकः अनेकः पाठ 6 एका अनेकाः पाठ 7 एकम् अनेकम् फलों के नाम, सिब्जयों के नाम, पिक्षयों के नाम, पिक्षयों के नाम धातु रूप— बालक धातु रूप— बालक, माला, फल धातु रूप— पठ, गम् (लट् लकार) पाठ 2 पुल्लिंग शब्द पाठ 3 स्त्रीलिंग शब्द पाठ 3 स्त्रीलिंग शब्द पाठ 4 नपुंसकिलंग शब्द पाठ 1 वर्ण व्यवहारः पाठ 5 एकः अनेकः पाठ 6 एका अनेकाः पाठ 6 एका अनेकाः पाठ 7 एकम् अनेकम्	SANSKRIT	समर्थ संस्कृतम्	<del>-</del>		
पाठ 3 स्त्रीलिंग शब्द पाठ 4 नपुंसकलिंग शब्द पाठ 5 एकः अनेकः पाठ 6 एका अनेकाः पाठ 7 एकम् अनेकम् पाठ 7 एकम् अनेकः फलों के नाम, सिब्जयों के नाम, पशुओं के नाम, पक्षियों		पाठ 1 वर्ण व्यवहारः		फलों के नाम, सब्जियों के नाम	· ·
पाठ 4 नपुंसकलिंग शब्द पाठ 5 एकः अनेकः पाठ 6 एका अनेकाः पाठ 7 एकम् अनेकम् पाठ 4 नपुंसकलिंग शब्द पाठ 7 एकम् अनेकम् पाठ 4 नपुंसकलिंग शब्द पाठ 3 स्त्रीलिंग शब्द पाठ 1 वर्ण व्यवहारः पाठ 5 एकः अनेकः पाठ 6 एका अनेकाः पाठ 6 एका अनेकाः नाम, पशुओं के नाम, पक्षियों				शब्द रूप— बालक	पशुओं के नाम, पक्षियों के नाम
पाठ 5 एक: अनेक: पाठ 6 एका अनेका: पाठ 7 एकम् अनेकम् व्याकरण— फलों के नाम, सिक्जियों के नाम, पक्षियों				धातु रूप– पठ्, चल, (लट्	
पाठ ६ एका अनेकाः पाठ ७ एकम् अनेकम् पाठ ७ एकम् अनेकम् पाठ ७ पुल्लिंग शब्द पाठ ७ एकम् अनेकम् पाठ ७ पुल्लिंग शब्द पाठ ७ स्त्रीलिंग शब्द पाठ ० वर्ण व्यवहारः पाठ ० एकः अनेकः पाठ ० एका अनेकाः पाठ ० एकम् अनेकम्					
पाठ ७ एकम् अनेकम् पाठ ७ एकम् अनेकम् पाठ ७ स्त्रीलिंग शब्द		<u> </u>			धातु रूप– पठ्, गम् (लट् लकार)
पाठ ४ नपुंसकलिंग शब्द पाठ १ वर्ण व्यवहारः व्याकरण— फलों के नाम, सिब्जियों के नाम, पशुओं के नाम, पिक्षयों					
व्याकरण— फलों के नाम, सब्जियों के नाम, पशुओं के नाम, पक्षियों पाठ ७ एक अनेकाः पाठ ७ एकम् अनेकम्		पाठ ७ एकम् अनेकम्			
फलों के नाम, सब्जियों के नाम, पशुओं के नाम, पक्षियों पाठ 7 एकम् अनेकम्				पाठ ४ नपुंसकलिंग शब्द	
नाम, पशुओं के नाम, पक्षियों पाठ ७ एकम् अनेकम्					पाठ ५ एकः अनेकः
		फलों के नाम, सब्जियों के			पाठ ६ एका अनेकाः
के नाम		1 . •			पाठ ७ एकम् अनेकम्
		के नाम			

			·	
	शब्द रूप– बालक, माला,			
	फल			
	धातु रूप— पठ्, चल, गम्			
	(लट् लकार)			
GERMAN	Lektion 1: Herzlich Willkommen in Deutschland Lektion 2: Lumpi lernt Deutsch Lektion 3: Lumpi kann zählen	_	Lektion 1: Herzlich Willkommen in Deutschland Lektion 2: Lumpi lernt Deutsch Lektion 3: Lumpi kann zählen	Lektion 1: Herzlich Willkommen in Deutschland Lektion 2: Lumpi lernt Deutsch Lektion 3: Lumpi kann zählen
	Lektion 4: Lumpi in der Schule			Lektion 4: Lumpi in der Schule
			Subject enrichment Activity:	
			Cover your notebook with the	
			flag of Germany.	
COMPUTER	Lesson-1: Input, Output and	_	L-1: Input, Output and Storage	Lesson-1: Input, Output and Storage
SCIENCE	Storage Devices Lesson -6 More About Scratch		Devices	Devices
			Subject Enrichment Activity:	
			Poster designing	
			1. Write the examples of	
			different Input, Output	
			and Storage devices.	
			2. Write one line about each	
			type of device.	
			3. Draw or paste any two	
			pictures of the examples.	